Tariffa. Per Entrata 
Soldi

per Uscita 
Soldi

Per una somma d'oglio ………………………………… –˶ 2.
…… Mielle ……………………………………………. 6˶ –
…… Sale ………………………………………………. –˶ 2.
…… Legname …………………………………………. 3˶ –
per un Manzo .…………………………………………. 4˶ –
…… una Vacca .………………………………………. 3˶ –
…… un porco .………………………………………… 4˶ –
…… tre Castratti .……………………………………… 2˶ –
Per tre Agnelli, ô Capretti .…...………………………… 1˶ – 
Per una somma di Cera ………………………………… 12˶ –
Per un fagotto compreso l'huomo, che lo porta ………. 2˶ 1.
Per una somma di vino da forastieri …………………… 4˶ 2.

Li Paesani sono franchi.
Per una persona foresta ………………………………… 1˶ –
Et ciò s'intende, quando anco viene con il cavallo voto.
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Per ogni somma di rasse ………………………………. –˶ 3.
Per un rodolo di rasse …………………………………. –˶ 1½ 
Per una somma di frumento, ò altro, li suditi di Grobnicho 
……………………………………………… 2˶ –
Gl'altri ..………………………………………………… 3˶ –
Per un carro di legname ……………………………… 3˶ –

II. Cum autem saepius naves nauffragium passae sunt, et multi homines 
submersi, prout etiam quidam P. Joannes Ferlanich actualis Guardianus Tersac-
tensis anno 1584. submersus fuit, decrevit Communitas Fluminensis ad evitanda 
tot mala pontem suprà Fiumaram suis expensis sine aliquo dispendio Fratrum 
Conventus Tersactensis aedificare anno 1638. prout se Communitas declaravit his 
formalibus:

Si dichiara con la presente scrittura, qualmente questa Magnifica commu-
nità di Fiume s'e risoluta di fabricar un Ponte sopra la Fiumara per scarico della sua 
conscienza per non haver da render conto â Dio di tante anime, che annualmente si 
sono somerse in questa aqua senza poterseli dare ajuto alcuno, senza spesa, ne inta-
cho del Monasterio delli R. R. P. P. della Madona S'ma di Tersatto dei Minori Osser-
vanti di S. Francesco, et á spese della sud'ta communità perpetuamente mantenerlo, 
come fà del Porto senza spesa alcuna de sudetti P. P. facendosi il Ponte levadore 
della parte di Fiume, et della parte delli Padri vicino al ponte, si facci un rastello, 
acciò tanto questo della parte di Fiume, quanto della parte delli Padri possino tenere 
serati unitamente, et unitamente aprire, che perciò li moltò R. R. P. P. il P're Leone 
Magliavaz Provinciale, et P're Francesco Glavinich per la autorita, che tengono dal 
R'mo P're Michaele Chumar Com'rio Generale per Germania, si contentano, et acco-
sentono â questa Santa opera, come giurisdicenti della parte della Fiumara verso 
Tersatto, che la sudetta Magnifica Communità possa edificarvi il detto Ponte nella 
loro giurisdittione, come fà del Porto senza spesa del sudetto Monasterio. La qual 
Scrittura per corroboratione delle sudette cose sarà sottoscritta, et sigillata d'ambe 
le parti ad perpetuam rei memoriam facendosene due simili per tenere una per par-
te, cosi, et con ogni meglior modo etc.